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Introduction

The Baltic States set extremely ambitious goals for themselves after the dissolution of the Soviet

Union (Kasekamp 2010). The wave of changes following the communist system breakdown was

not assumed as a tragedy, rather as a unique opportunity to return to the ―normal‖ way of

development. Having experienced the independent statehood in the beginning of the twentieth

century, the idea of sovereignty gained a popular support even before the official

delegitimization of the Soviet rule. The challenges of the transition were widely accepted

simultaneously from public and the governments. Following the path of western type of

development, the Baltic States started to modernize the every sphere of economic, political and

social lives. It was their major response to the ―new era‖ challenges.

It is assumed that transition process covers the period from 1992 to 2004. It started right after

the official recognition of independence and finished with incorporation in the European Union.

No any other former soviet republic achieved the same results. The core research question is:

Why was the Baltic States’ transition successful? The paper will discuss the most vulnerable

transitional problems and the solutions exercised in the Baltic States.

Chapter I

Conceptual Part

1.1. The Theory of Modernization

The theory of modernization experienced a remarkable revival after the collapse of communist

regimes. Most of the sociologists defined it as universal and an inevitable process with the same

characterizing factors: economic growth, individualization, secularization, rationalization and so

on. According to the definition of Robert Brier ―In modernization theory, modernity is seen as an

internal achievement of national societies which consists primarily in socioeconomic

development‖ (Brier 2009). The dominant approach towards the modernity has been based on

the assumption that the universal patterns produced by modernity resemble the experience of

Western Europe. This theoretical stream is challenged by Shmuel Eisenstadt - one of the most

influential sociologists of 20
th

century. In his essay ―Multiple Modernities‖ he defines modernity
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as multi-dimensional rather than as a homogeneous process. Eisenstadt assumes that the

modernization process has to be analyzed in a civilizational context. He insists that the cultural

dimensions have to be considered as a crucial element of particular modernization processes.

Modernization and Westernization are often times used simultaneously, but this does not hold

true in every situation. To take for example China, a highly modernizing country with well-

developed technology and a booming economy, one can hardly say that it has much in common

with the Western European model of modernization. Alternatively, in terms of secularization we

can examine the case of traditional Muslims living in European urban centers, thus in highly

modernized environment who only selectively adopt certain aspects of ―Western‖ culture.

Despite this, they might consider themselves to be entirely ―modern‖. (Smith 2006) This is why

Eisenstadt‘s theoretical assumptions are accurate.

As we observe recent changes within civilizations, this has created the necessity to rethink

modernization theories. While talking about modernity we should consider that it is a

multidimensional notion and must always be discussed in regards to a specific aspect. Charles

Taylor, expanding on Eisenstadt‘s theory, writes:

“Transitions to what we might recognize as modernity, taking place in different

civilizations, will produce different results, reflecting their divergent starting

points. Their understandings of the person, social relations, states of mind, goods

and bads, virtues and vices, sacred and profane, are likely to be distinct. The

future of the world will be one in which all societies will undergo change, in

institutions and outlook, and for some these changes will be parallel, but it will

not converge, because new differences will emerge from the old. Thus, instead of

speaking of “modernity” in the singular, we should better speak of “multiple

modernities.”(Taylor, Lee)

The most interesting point in Taylor‘s assumption is that modernization processes do not end up

with identical results even though they might be based on the same principles such as

urbanization, rationalization, mass literacy, democratization, market economy etc. The march of

modernization will not lead to homogenous world culture, because it is not just a single wave

(Taylor, Lee). Rather, different civilizational cores and collective identities create various
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sources of modernity programs and have a constant impact on the socio-economic, political-

institutional and technical-scientific dimensions of modern societies (Spohn 2001)

Focusing on the origins of Western European modernity, it is assumed that it was spread out to

Eastern Europe, particularly to the Baltic States. So what was it about?

The roots of the Western European modernity can be found in medieval times, particularly

during the Enlightenment; it then developed and crystallized through the Great Revolutions.

Eisenstadt discusses the three basic values on which European modernity is based: ―individual

autonomy; the liberation from the traditional constraints of political and cultural authority as well

as the growing human cognition; and control and transformation of the natural and social world‖

(Spohn 2001). Institutional forms of political modernization such as state-building, nation-

building and participation of people in politics are based on these values. This type of modernity

spread out to Eastern Europe after the collapse of communist regimes. The most interesting

aspect of Eisenstatdt‘s theory is that the process of Western European modernity was diffused

rather than ―copied‖ and implemented in its original terms.

“Not only do multiple modernities continue to emerge – by now going beyond

the premises of the nation-state – but within all societies, new questionings and

reinterpretations of different dimensions of modernity are emerging. The

undeniable trend at the end of the twentieth century is the growing

diversification of the understanding of modernity, of the basic cultural agendas

of different modern societies – far beyond the homogenic and hegemonic

visions of modernity prevalent in the 1950s. Moreover, in all societies these

attempts at interpreting modernity are continually changing under the impact

of changing historical forces, giving rise to new movements that will come, in

time, to reinterpret yet again the meaning of modernity” (Eisenstadt, 2000, pp.

23-24).

The next section will analyze the ―Baltic way‖ of modernity.

1.2. Modernization in the Baltic States

Keeping in mind the heterogonous nature of modernity, the particular attention will be paid to

the characteristics of modernization process in the Baltic States. It can be assumed that transition
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and modernization were the same processes in the Baltic States. The achievement of the main

transition goal – return to Europe was not possible without modernization, thus the two notions

can be used interchangeably.

The Baltic States were excluded from European ―family‖ during the five decades. Soviet

invasion in early 1940s blocked their way to ―normal‖ European type of development. The fall of

iron curtain opened the window of opportunity to return to the ―promised land‖ – Europe. To use

the terminology of Jürgen Habermas, the revolution of 1989 was ―rectifying revolution‖

(Habermas, 1990). The metaphor of ―normalcy‖ was often used to express the belief in the

―return to Europe‖ (Lauristin, 2007).

The ―return to Europe‖ was most explicitly expressed in institutional integration into European

and international structures. After the first euphoria of achieving independence, the Baltic

countries started striving for the end-goal – European Union, North Atlantic Treaty Organization

(NATO), the Organization for Security and Cooperation in Europe (OSCE), the Council of

Europe, the World Trade Organization (WTO) and so on. In order to distance themselves from

the long-time Soviet legacy, the Baltic States had to build everything from the scratch that

obviously would not be easy. Challenges of transition were welcomed though. The first

considerable result was the admission of Latvia and Estonia into the Council of Europe in 1993.

At the same time they started cooperation with OSCE, establishing its mission for the purpose of

dealing with Russian minorities in Latvia and Estonia. In 1994 Baltic States expressed their

willingness to join NATO by joining NATO‘s partnership for peace program. Soon after, in 1995

three of the Baltic countries formally applied for the EU membership.

Important aspect of western integration is that it has never been the ―one-way-street‖. If there

were not the mutual interests between so called ―new democracies‖ and ―old Europe‖ most likely

the integration would not be successful. The role of external and internal factors in this process

has to be paid particular attention. According to Marju Lauristin, ―when speaking of ―external

factors‖ we mean those influences, emanating from the presence of international, intersocietal

and intercultural forces in a given society, whereas ―internal factors‖ refer to the mutual

interrelations of values and social structure (social class, ethnic groups, generations, gender

groups etc) as they are institutionalized in a given society‖ (Lauristin, Vihalemm, 2009).

Concerning the role of internal and external factors in modernization process, two radical
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approaches dominate in academic circles. Some scholars assume that without an influence and

support of international institutions the outcomes of transition would not be sufficiently good and

the countries would end up in ―grey zone‖.
1
Swedish economist Anders Aslund assumes: ―The

EU provided a ready-made model of working capitalist states and it assured these countries [of

Central and Eastern Europe] would not fall off the map‖ (Aslund, 2007). Even though Aslund‘s

assessment could be slightly exaggerated, the positive outcomes of foreign input cannot be

neglected.

Cooperation with Nordic neighbors was a great help for Baltic States in modernization process.

Scandinavian countries were interested in having stable and successful neighbors in the region.

For this purpose they provided newly independent countries not only with technical support but

also encouraged intensive regional interactions at the grass-roots level: ―churches, schools,

professional associations, sport clubs, cultural societies and various other components of civil

society eagerly established a dense network of people-to-people contacts across the Baltic Sea‖

(Kasekamp 2010). These ties were especially tight between Estonia and Finland because of

linguistic proximity. In terms of institutional cooperation, in 1990 the Nordic-Baltic Co-

operation (NB8) was established in the format of 5+3, including 5 Scandinavian (Finland

Denmark, Norway, Sweden, Iceland) and 3 Baltic (Latvia, Lithuania, Estonia) countries. Later

on (1992) Council of Baltic Sea States (CBSS) was established with 11 member states.
2
The

influences of Nordic countries led the Baltic States‘ modernization process to significantly


[…]


(Sztompka, 2004). Accumulating economic capital and raising the social capital are the

expressions of this innovative strategy. Another element of the innovative strategy is an

educational boom. The number of students nearly doubled in the post communist space; also the

priorities in choosing a profession have changed significantly. The faculties students started to
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choose were completely different from the ones they had been choosing before. As it was

observed above, this tendency was quite typical for the Baltic States.

Apart from the innovative strategy, there is a retreatist adaptation as well. It means an escape

from trauma ―with a wait-and see orientation‖. People with retreatist strategy blame the system

for everything, complain about the living conditions and try to avoid the civic responsibilities.

The third type of adaptive responses is ritualism. In the frames of this response people ―turn to

the established routines and cultivate them as safe hideouts to deflect cultural trauma‖ (Sztompka

2004).

The fourth strategy is quite radical and organic. According to it, attacking the foundations of the

system is the way to alleviate traumas. This adaptive response is called rebellion and it includes

the most radical forms of the contesting orientations. Sometimes, this kind of response may be

accompanied by the anarchic ideas as well.

After finding some ways of coping with traumatic change, the phase of overcoming process

begins. Piotr Sztompka claims that post-communist trauma entered the healing phase rather

quickly. In the Baltic States negative trends and traumatic symptoms started to disappear in the

1990s .

Theoretically overcoming the trauma is observed in three directions: 1) when traumatizing

situations lose their salience, 2) coping strategies have real healing effects and 3) split between

incompatible attitudes such as socialistic bloc culture and emerging capitalistic culture is no

longer acute.

Sztompka assumes that important indicator for overcoming process was the successful multiple

turnover of power through elections proving that the mechanism of parliamentary democracy

actually operates. In this sense the Baltic States experienced substantial progress. Public

administration, media organizations, third sector organizations started to contribute to this

process and help the emergence of civil society.

In case of the Baltic States, trauma was overcome because of full mobilization of people and the

popular support of democratic and market economy reforms. We can say that it was a ―trauma of

victory‖ (Sztompka 2004). Even the Russian-speaking minorities who had the strong sense of

nostalgia towards the Soviet times started to accept the norms of modern capitalist society and

consider themselves as internal part of the new system. It is assumed that the cultural trauma of

71

social change did not leave a deep scar on the societies of the Baltic States; therefore it started to

disappear soon. Rebellion or retreat was not characteristic for the Balts. The optimism and clear

strategy of the future developments made them respond with innovative strategies with finally

led to the quick overcoming of the trauma.

Conclusion

It is assumed that transition in the Baltic States was successful. How did they manage to be the

best performers in the post-soviet space? They took the right path of modernization leading them

to the European family. The ―return‖ was institutionalised in 2004.

The Baltic States built economic, political and social systems from the scratch. Soviet leftovers

were eliminated substantially.

Radical economic reform program so-called ―shock therapy‖ turned out to be the best

appropriate option for achieving economic growth. It was believed that rapid, comprehensive and

fundamental economic reforms would bring the positive results in short time-period. Full- scale

privatization, trade liberalization, inflow of foreign direct investments and stable macroeconomic

environment were the necessary preconditions of the strategy. The Baltic States accepted the

challenges of shock therapy and endured the pain of the initial ―shock‖.

Estonia was the most courageous and ambitious in this sense. It became the ―flagman‖ and the

role model for the other ―Baltic sisters‖. It inherited comparatively advantageous situation on

expense of low industrialization level on the one hand and geographic and cultural proximity to

the Scandinavian countries – on the other hand. Estonia managed to create business-friendly

environment and started to become the recipient of foreign direct investments, coming from the

Scandinavian countries majorly. It also shared the practice of ―clean hands‖ from Finland, which

is the least corrupted country in the world. Latvia and Lithuania were following the suit in the

framework of strong Baltic regional cooperation.

The obstacles of political transition were overcome by the support of the international

institutions. In terms of nation-building process, Estonia and Latvia managed to meet the

democratic principles though implementing the prudent minority policies, recommended by the

international organizations. The very fact that the Baltic States never experienced violent ethnic

clashes can be perceived as one of the biggest achievements of the nation-building process.
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In terms of state building, the Baltic States tried to evaporate the imprints of the soviet legacy.

The establishment of democratic institutions with appropriate party system turned to be time-

consuming process, but it was finally achieved in the end of 1990s through the expense of civil

society activism. It is assumed that the Baltic States managed to reach the sufficient level of

democratic consolidation by the beginning of the new millennium

Transition processes were socially costly for the Baltic States. It created ―winners‖ and ―losers‖

in the society. The young were affected by the changes in labor market, while the old turned out

to be ―losers‖ because of inefficient pension systems.

The structural nature of unemployment, unqualified labor force and regional disparities were the

problems that needed to be dealt urgently. The Baltic States managed to achieve the progress in

this matter by implementing active labor market policies. The economic growth was another cure

for the unemployment problem.

One can find a strong correlation between unemployment and efficiency of pension systems. The

latter is depended of active labor force contributions. The Baltic States launched the multi-pillar

pension systems in the late 1990s after the unemployment situation started to improve. They

adopted three-pillar pension schemes based on pay-as-you-go principle. This scheme was

promoted by international institutions as far as it was assumed to be more efficient. The

introduction of individual contributions was very important aspect of pension reforms. It has to

be mentioned that, despite the rectification of pension systems, the Baltic States are less generous

than the other EU countries in terms of government expenditures on pension schemes.

Even though the transition reforms were widely supported by the majority of the Baltic

populations they still have traumatic affect on the public. It is called cultural trauma of social

change. Important aspect of the phenomena is that people usually respond with different

strategies in order to cope with the trauma. The final stage is overcoming the trauma which is

assumed to be finished in the Baltic States. Being part of the European Union the citizens of the

Baltic States do not have nostalgia to the soviet times. The final destination has been reached.

Common internal will, external support and the ability to endure the transition problems defined

the success of the Baltic transition.
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