REFERENCES TO DIPLOMA THESIS

IPS UK FSV

Jméno diplomanta/ky

Ana Vachadze

Název práce

THE BALTICS AFTER „DARK“: WAY TO THE EUROPEAN UNION

Konzultant/ka práce

PhDr. Iivi Zajedova Ph.D.

Oponent/ka práce

PhDr. Irah Kučerová, PhD.

semestr/rok

2010/2011

počet stran

72

počet znaků

1,08 MB

1. koncepce práce

- i. topic; research questions
- ii. theoretical part; methodology
- iii. bibliography;
- iv. structure of text

- i. the topic of diploma thesis is very interesting and actual in light of current development of the EU – the Baltic States could be a model to others countries in post-soviet area in their transition and economic reforms; the research question is very simply, but consequent: **Why was the Baltic States' transition successful?** – perhaps in opposite to another new member states of the EU
- ii. the theoretical fraction – the author takes bearings more to sociology than economics - she exploits the theory of modernization on one hand and the classical theory of transition – the shock therapy and gradualism on other hand ; methodology is more description than analysis
- iii. O.K.
- iv. the text is divided to for chapters, but first - I´m convinced that the main focus shall be centre to economic dimension compared to sociologic sphere – above all the success in the area of fiscal and monetary discipline in time of financial crisis; second – aspects of the labour market, pensions reforms – they are economic reforms in particular, not only social

2. elaboration of the topic;

O.K.

3. standards of the research (citations, bibliography)

O.K.

4. others; questions

- | |
|--|
| <ol style="list-style-type: none">1) What was more important in the “building’s process in new states after “darkness”? Nation-, state- or society building? And why? Where the differences in this process between separate Baltic States?2) Estonia is the 17th member states of the EMU since this year. Its society managed meet requirements of the Maastricht’s criteria in the time of the global financial crisis. What is the major position of population to economic restriction? |
|--|

5. classification

excellent

6. date

7. 6. 2011
------------ --